
Scénář k rozhlasové reportáži 

 

 

 

Příběh muže, který se nebál svého názoru 

Příběh skauta 

Příběh zpracovali Anežka Boušková, Julie Vršecká, Karolína Fialová, Vanessa 

Kunschke, Martin Zirnig a Filip Houdekze školy ZŠ Novoborská 

 

 



1. Vstup, Julie: Jiří Navrátil se narodil roku 1956 v Hloubětíně. Byl již od mladých 

let skautem. Nyní je ředitelem skautingu na Praze 9 v Libni. Jeho dětství nebylo 

nějak zvláštní  

 

Už v mládí vstoupil do skautského oddílu, nicméně cesta k tomu nebyla úplně 

přímočará, do roku 1965 musel být členem pionýrské organizace. V roce 1965, 

se však pionýr rozpadl kvůli neposlušnosti žáků.  

 

5.28 – 5.59 „To už si každý dělal z komunistického režimu legraci. Takže i my jsme 

měli jen jednu schůzku a ta skončila tím, že jsme vedoucím utekli na zámeček 

v Hloubětíně. Je tam taková skála, tak na tu jsme utekli. Když nás ty vedoucí chtěli 

stáhnout dolů tak jsme po nich házeli kameny. Tím teda skončil ten pionýr protože, 

vedoucí řekli, že to dělat nebudou.“ 

 

2. Vstup, Vanessa: V jarních měsících roku 1968 se Jiří domluvil, že na podzim 

vstoupí do skautského oddílu ve Vysočanech. Ale naskytli se i problémy:  

 

6.51 – 7.10 „Mezitím se stalo ještě to že přijeli ruské armády a nebo ruská armáda a 

další armády. A všechno se to zase zamotalo. Takže v tom září jsme do skautu 

vstoupili, tady ve Vysočanech, ale ta budoucnost byla už nejistá. Budoucnost celý 

země, ne jenom skauta, samozřejmě.“  

 

3. Vstup, Anežka:  Aby se Jiří dostal na vysněnou vysokou školu, bylo zapotřebí, 

aby vstoupil do Socialistického svazu mládeže. I kvůli své aktivitě ve skautu to 

dlouho odmítal, nakonec ale do svazu vstoupil a na škole začal studovat. 

 

45.20 – 45.47 „První úkol studenta vysoké školy bylo, že se mám dostavit na 

chmelovou brigádu. Jenomže my jsme měli v tý době skautskej tábor takže bylo jasný 

že to nešlo. Takže jsem na brigádu nepřijel. Takže potom co začal nový školní rok, 

tak mě ten svaz mládeže zase pozval na pohovor, jaktože jsem nebyl na tý brigádě.“  

 

4. Vstup, Karolina: Snaha vymluvit se na to, že byl nemocný a že si už práci 

odpracoval jinde byla marná, a tak Jiří mládežnickou organizaci zase rychle 

opustil.   

 

5. Vstup, Martin: V roce 1970 skaut de facto zanikl a jednotlivé oddíly měly 

přestoupit pod Pionýrskou organizaci. To ale Jiřího oddíl odmítl.    

 

49.41 -  49.51 „Jenomže my jsme si řekli, že neskončíme, že budeme pokračovat dál. 

A tak jsme taky tak dál pokračovali.“ 

 

6. Vstup Filip: Jiří s dalšími skauty se tak nadále scházeli, ale museli si změnit své 

kroje a vše dělat v tajnosti. Po sametové revoluci pak jen na svou činnost 

plynule navázali. Jiří Navrátil je aktivním skautem dodnes – vede středisko 

Bratří Mašínů v pražských Vysočanech. 

 

 


